INDICAÇÃO Nº
1496
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Geraldo Alckmin, a necessidade de revisar e modernizar a rede elétrica das escolas da Baixada Santista para possibilitar a instalação de ar condicionado em todas as salas de aula.

JUSTIFICATIVA

Pequenas ações nas escolas podem até não dar muita publicidade, mas são capazes de dar dignidade e transformar a vida das crianças e professores das escolas públicas. Em tempos de forte calor é intolerável conviver dentro de uma sala de aula sem ar condicionado.

Um exemplo é a Escola Estadual Suetônio Bittencourt. Todas as salas de aula têm ar condicionado, ventilador de teto e biometria. Foi uma das melhores escolas avaliadas no Ideb de 2011. Essa é uma exceção na rede estadual, pois as demais têm até precariedade de ventiladores. Foi adquirida uma televisão de LED com óculos 3D. A cada semestre, sorteado 4 bicicletas para os melhores alunos.

Certo em contar com a atenção da pasta para este setor apresento esta indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa

SPL - Código de Originalidade: 1109205 131112 1803